На правах рукописи

ШКОЛЬНИК ГАЛИНА СЕРГЕЕВНА

**ХОЛОДНОПЛАЗМЕННАЯ ХИРУРГИЯ ПРИ ЭНДОАЗАЛЬНОЙ
ЭНДОСКОПИЧЕСКОЙ ДАКРИОЦИСТОРИНОСТОМИИ**

3.1.5 – офтальмология

3.1.3 – оториноларингология

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Москва – 2022

Работа выполнена в Чебоксарском филиале ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С. Н. Фёдорова» Минздрава России

Научные руководители:

Паштаев Николай Петрович доктор медицинских наук, профессор, заместитель директора Чебоксарского филиала МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С. Н. Фёдорова» Минздрава России

Красножен Владимир Николаевич доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой оториноларингологии Казанской государственной медицинской академии

Официальные оппоненты:

Бржеский Владимир Всеволодович доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой офтальмологии ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет» Минздрава России

Лопатин Андрей Станиславович доктор медицинских наук, профессор, президент Российского общества ринологов

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский институт глазных болезней»

Защита диссертации состоится «21» марта 2022 года в ___ часов на заседании диссертационного совета Д.21.1.021.01 при ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С. Н. Фёдорова» Минздрава России по адресу: 127486, г. Москва, Бескудниковский бульвар, д. 59 А.

С диссертацией можно ознакомиться в научно-медицинской библиотеке и на сайте ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С. Н. Фёдорова» Минздрава России.

Автореферат разослан « ____ » _____ 2022 г.

Ученый секретарь диссертационного совета

доктор медицинских наук

И.А. Мушкова

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Основой лечения дакриостенозов является восстановление оттока слезы в полость носа путем создания соустья слёзных путей с полостью носа (Безшапочный С. Б. с соавт., 1994; Султанов М. Ю., 1987, 1995). Последние десятилетия ознаменовались ростом интереса к дакриологии представителей пограничных специальностей (офтальмологии и оториноларингологии), специалисты каждой из которых пытаются внедрить свои усовершенствования в технологию дакриоцисториностомии (ДЦР) для повышения её эффективности и уменьшения доли послеоперационных рецидивов заболевания. Появление новых технологий позволяет оптимизировать хирургические подходы, уменьшить риск интра- и послеоперационных осложнений, сделать результат более прогнозируемым (Красножен В. Н., 2008–2021; Школьник С. Ф., 2009–2021; Ободов В. А., 2015; Краховецкий Н. Н., 2015; Байменов А. Ж., 2015; Пискунов В. М., 2016; Rajguru A., 2018; Богданов Г. С., 2018; Катаев М. Г., Захарова М. А., 2018; Samarapuri A., 2019; Akalın I., 2021).

Дальнейшее развитие науки и техники приводит к внедрению новых методов, способных повысить качественные показатели лечения, упростить его выполнение и снизить риск осложнений. История применения низкотемпературной плазмы для хирургических целей ведет свой отсчёт с 1980 г., когда американские ученые Hira Thapliyal и Phil Eggers обнаружили, что при прохождении через электролит радиочастотная энергия изменяет свои свойства и воздействует на ткани не непосредственно, а через формирование в электролите возбужденного облака плазмы, которая запускает химический процесс испарения ткани с температурой вблизи электродов порядка +45...+65 °С (Жуликов А. Л., Маланин Д. А., 2005; Zhumantaeva N. A., 2015).

Одно из своих названий («коблация», контролируемая аблация) метод получил благодаря способности рассекать, коагулировать и разрушать массив ткани, не оказывая обжигающего воздействия на окружающие анатомические

структуры за счет регулируемых параметров и малой глубины проникновения энергии. В настоящее время коблацию с успехом применяют в травматологии (артроскопические операции), ЛОР-хирургии и для лечения грыж межпозвоночных дисков (нуклеопластика) (Меркулов В. Н., 2005; Grana W. A., 2006; Меркулов В. Н., 2010; Гумеров Р. А., 2016). Применение холодноплазменной абляции в хирургии обструкции слезоотводящих путей (СОП) выглядит весьма перспективным в связи с низкой температурой и высокой точностью воздействия при одновременном гемостатическом эффекте.

Особенностями воздействия холодной плазмы являются кратчайшие сроки послеоперационного заживления и минимальная послеоперационная болезненность (Жумантаева Н. А., Алейник А. Н., Лисицына Л. И., Педдер В. В., 2016). Быстрое заживление достигается благодаря минимальным некрозу и отеку тканей, кровоточивости тканей, улучшению визуализации операционной зоны, а также уменьшению времени хирургического вмешательства.

Стремление к усовершенствованию метода эндоназальной дакриоцисториностомии (ЭДЦР) при лечении дакриоцистита и обструкции вертикального отдела СОП применением метода коблации, способствующего быстрой регенерации тканей, уменьшению некроза и разрушению окружающих тканей при создании соустья, а следовательно, увеличению эффективности проводимого лечения, определяет актуальность данной работы.

Цель исследования – разработать технологию хирургического лечения дакриоцистита на основе комплексного подхода с использованием холодноплазменной абляции мягких тканей при формировании слёзно-носового соустья.

Задачи исследования

1. На основе гистоморфологических исследований в эксперименте провести сравнительный анализ холодноплазменного и радиоволнового воздействия на ткани.

2. На основе гистоморфологического исследования тканей, иссекаемых при ДЦР, оценить сравнительную глубину их повреждения в клинике.

3. Определить оптимальные параметры холодноплазменного воздействия при иссечении слизистой носа и внутренней стенки слёзного мешка в ходе выполнения эндоназальной эндоскопической дакриоцисториностомии (ЭЭДЦР) с применением метода коблации в соответствии с результатами гистоморфологического исследования, разработать хирургический этап ЭЭДЦР с использованием метода коблации.

4. Разработать тактику ведения пациентов после коблационной ЭЭДЦР с учетом влияния особенностей холодноплазменного воздействия на регенерацию тканей в зоне хирургического вмешательства.

5. На основе клинико-статистического анализа результатов лечения хронического дакриоцистита доказать безопасность и эффективность холодноплазменной ЭЭДЦР, определить её преимущества и недостатки.

Научная новизна

1. Разработана и внедрена в хирургическую практику ЭЭДЦР с использованием холодноплазменной аблации мягких тканей при формировании слёзно-носового соустья.

2. Впервые на основании гистоморфологических исследований слизистых оболочек в клинике и эксперименте определены параметры холодноплазменной хирургии при выполнении ЭЭДЦР.

3. Впервые изучена эффективность применения холодноплазменной аблации слизистых оболочек носа и слёзного мешка в ходе ЭДЦР.

4. Впервые описаны гистоморфологические особенности структуры слизистой после воздействия холодной плазмы при выполнении ЭДЦР.

5. Впервые проведена сравнительная оценка радиохирургической и холодноплазменной ДЦР.

6. Впервые изучены преимущества и недостатки применения холодноплазменной абляции при хирургическом лечении хронического дакриоцистита и обструкции СОП.

Практическая значимость

1. Оптимизированы параметры холодноплазменного воздействия на ткани для использования его в ходе ЭЭДЦР.

2. Определены показания к сочетанию холодноплазменной ДЦР с силиконовой интубацией слёзно-носового соустья.

3. Разработана тактика ведения пациентов после операций, выполненных с применением метода коблации.

4. Изучены возможные осложнения при использовании метода коблации при ЭЭДЦР, определены частота и причины рецидивов дакриоцистита после операции по разработанной технологии.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанная технология хирургического лечения дакриоцистита, заключающаяся в использовании холодноплазменной энергии мощностью 230 Вт, подающейся в интермиттирующем режиме электродом ЕИС 5874-01 через охлажденный до 7–10 °С электролит, при удалении мягких тканей слизистой полости носа и стенки слёзного мешка, является безопасным методом и позволяет повысить эффективность формирования обходного пути слезооттока, исключить рецидивы заболевания, обусловленные избыточным рубцеванием в зоне анастомоза.


[…]


1. Холодноплазменная ДЦР рекомендуется для лечения хронического дакриоцистита на фоне постсаккальной или многоуровневой непроходимости СОП. Абсолютных противопоказаний к применению холодноплазменной энергии при иссечении тканей в ходе ЭДЦР не выявлено. Метод предпочтителен к применению в случаях необходимости сокращения

длительности операционного вмешательства по причине наличия общесоматических противопоказаний к длительному обездвиживанию пациента.

2. Предоперационное обследование пациентов с хроническим дакриоциститом должно быть направлено на выявление факторов риска развития рецидива и включать промывание СОП, эндориноскопию, функциональные тесты, а также трансканаликулярную эндоскопию в случае подозрения на многоуровневый характер непроходимости СОП для определения объема операции, который позволит предупредить несостоятельность анастомоза.

3. Для уменьшения повреждающего воздействия холодной плазмы на ткани в зоне операции рекомендуется подавать на электрод физиологический раствор, охлажденный до 7–10 °С, а также использовать пульсирующий режим подачи энергии.

4. Учитывая уменьшение количества используемых для выполнения операции инструментов, хорошую визуализацию зоны операции за счет гемостатического эффекта, отсутствие необходимости шовной фиксации краёв слизистых оболочек слёзного мешка и носа, данный метод рекомендован к освоению начинающими специалистами в области дакриохирургии.

5. Учитывая болезненность некоторых этапов ЭДЦР, в том числе связанных с холодноплазменным воздействием, рекомендуется отдавать предпочтение общему обезболиванию при выполнении операции.

6. Эффективность оперативного лечения может быть повышена за счет выполнения комплекса послеоперационных мероприятий, включающего использование антисептических препаратов в виде инстилляций, регулярное промывание СОП противовоспалительными и антисептическими растворами, проведение лечебной эндориноскопии в раннем послеоперационном периоде с удалением фибриновых корок и рассечением спаек. Рекомендуемая кратность промывания СОП составляет 3–5 раз в течение первой недели, а затем 2–3 раза в неделю до 1 месяца.

**Список основных работ, опубликованных по теме диссертации
в научных изданиях, рекомендованных
Высшей аттестационной комиссией
при Министерстве образования и науки Российской Федерации**

1. Интубационные методы лечения дакриостенозов в комбинации с коблационной дакриоцисториностомией / Г. С. Школьник, С. Ф. Школьник, В. Н. Красножен, Н. П. Паштаев // Практическая медицина. – 2018. – Т. 16, № 5. – С. 34–36.
2. Школьник, С. Ф. Тактика лечения детских дакриостенозов и их осложнений / С. Ф. Школьник, Г. С. Школьник // Российская детская офтальмология. – 2018. – № 3. – С. 5–8.
3. Школьник, Г. С. Новый метод имплантации силиконового дренажа в слезные пути / Г. С. Школьник, С. Ф. Школьник // Сибирский научный медицинский журнал. – 2019. – Т. 39, № 3. – С. 90–93.
4. Школьник, С. Ф. Слезотечение как междисциплинарная проблема / С. Ф. Школьник, Г. С. Школьник // Российская ринология. – 2019. – Т. 27, № 1. – С. 28–34.
5. Преимущества коблационной эндоназальной дакриоцисториностомии / Г. С. Школьник, С. Ф. Школьник, В. Н. Красножен, Н. П. Паштаев // Российская ринология. – 2019. – Т. 27, № 2. – С. 89–92.
6. Школьник, С. Ф. Трансканаликулярная эндоскопия слезоотводящих путей / С. Ф. Школьник, Г. С. Школьник // Вестник офтальмологии. – 2019. – Т. 135, № 4. – С. 78–82.
7. Применение холодно-плазменной абляции при эндоскопической эндоназальной дакриоцисториностомии / Г. С. Школьник, С. Ф. Школьник, В. Н. Красножен, Н. П. Паштаев // Офтальмология. – 2019. – Т. 16, № 4. – С. 467–471.
8. Школьник, С. Ф. Анатомо-топографические соотношения слезоотводящих путей и структур полости носа / С. Ф. Школьник, В. Н.

Красножен, Г. С. Школьник // Российская ринология. – 2020. – Т. 28, № 3. – С. 132–136.

9. Школьник Г.С. Сравнительная морфологическая оценка повреждающего воздействия холодноплазменной и радиоволновой энергии на слизистую оболочку губы в эксперименте/ Г.С. Школьник, Д.Э. Цыплаков, С.Ф. Школьник, В.Н. Красножен, М.М. Магомедов // Вестник оториноларингологии. – 2021. – Т.86, №3. – С. 61-65.

Патенты по теме диссертации

1. **Патент № 2729714 Российская Федерация, А61F 9/00.** Способ холодноплазменного испарения мягких тканей при эндоназальной дакриоцисториностомии : № 2019126916 : заявл. 27.08.2019 : опубл. 11.08.2020 / Школьник С. Ф., Красножен В. Н., Школьник Г. С. ; заявитель и патентообладатель ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С. Н. Федорова» Минздрава России (RU). – Бюл. № 23. – 6 с.

2. **Патент № 2020136782** Способ менискометрии при слёзной дисфункции : № 2020136782 : заявл. 10.11.2020 : опубл. 29.06.2021 / Школьник С. Ф., Васильева А. Ю., Аль Дарраджи И. О. Х., Школьник Г. С., Никитин А. И. ; заявитель и патентообладатель ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России (RU).

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДЦР – дакриоцисториностомия
МКАТ – моноклональные антитела
СОП – слезоотводящие пути
ЭДЦР – эндоназальная дакриоцисториностомия
ЭЭДЦР – эндоназальная эндоскопическая дакриоцисториностомия
