ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Г.С. Школьник
«Холодноплазменная хирургия
при эндоназальной эндоскопической дакриоцисториностомии»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальностям 3.1.5 – «офтальмология» и 3.1.3 – «оториноларингология»

Диссертация Школьник Г.С. «Холодноплазменная хирургия при эндоназальной эндоскопической дакриоцисториностомии», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5 – «офтальмология» и 3.1.3 – «оториноларингология» посвящена важному направлению - патологии слезных органов, относящихся к придаточному аппарату глаза. Неизменен в последние годы интерес ко всем инновациям в данной области. Представленное диссертационное исследование, целью которого является создание принципиально нового метода хирургического лечения дакриоцистита является актуальным законченным научным трудом.

Диссертация построена по классическому принципу и включает гистоморфологические и клинические исследования, убедительно доказывающие приоритет холодноплазменной методики перед всеми, существующими на современном этапе.

Проведенный в рамках экспериментальной части работы сравнительный анализ гистологических изменений непосредственно после разреза в эксперименте показал более интенсивное повреждающее воздействие радионोजа на окружающие ткани, что на поздних сроках может приводить к неполной регенерации слизистой оболочки. Использование выбранных параметров воздействия коблатора может обеспечить наименьшее повреждение окружающих зону воздействия тканей, быстрое заживление и минимальный срок реабилитации после хирургических вмешательств.

Результаты гистоморфологических исследований в клинике также демонстрируют минимальное повреждающее воздействие на ткани в зоне операции и могут применяться в клинике при выполнении коблационной дакриоцисториностомии. Сравнительный анализ последствий холодноплазменного и радиоволнового воздействия показали большую глубину повреждающего воздействия радиоволновой энергии по сравнению с холодноплазменной.